Onun uzun süre kaldığı şehirlerin arasında Horasan, Rey, Herat, Kûf e,
Bağdat ve Tarsus başta gelmektedir, ömrünün sonlarına doğru (h. 271-884’de) göç-
tüğü Basra’yı da bu arada saymak gerekir.

Ebû Dâvu d’un, gezdiği bu geniş yörede kendilerinden istifade ettiği hocala-
rın kadrosu 300’ü bulmaktadır. Bu rakamı İbn H acer (852/1448), Sü nen ve öteki
eserlerinden tesbit etmiştir.17

Bunlar arasından bilhassa Ahmed b. Hanbel, (241/855), Kuteybe b. Saîd (240/
854), Müsedded b. Müserhed (228/842), Saîd b. Mansûr (227/841), Hennâd es-Seriyy
(243/857), Ali b. el-Medînî (224/838), Yahyâ b. Maîn (233/847), Hayve b. Şureyh
(224/838), Halef b. Hişâm (227/841) ve Amr b. Avn (225/839) zikre değer.

İlmî Şahsiyeti
Hadisin fıkhı, illetleri, metin ve sened olarak taşıdığı hususiyetleri hakkında

fevkalâde geniş bir bilgiye sahip olan hadis mütehassısı Ebû Dâvu d’un ilmî şahsi-
yetini belli kriterlere göre şöylece tesbit edebiliriz.

İlmî şahsiyetin temelinde, günün şartlarına göre iyi ve etraflı bir tahsil ara-
nır.

Bu durumu ve onun ilmî şahsiyetinin bir başka yönünü, çağdaşlarının mes-
lektaşlarının ve hatta hocalarının ona yönelik değerlendirmelerinde görmek
mümkündür. Hocası Ahmed b. Hanbel’in, kendisinden âtire ile ilgili hadisi yaz-
mış olması; Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’nin (283/896), “Resûlullah’ın hadislerini ri-
vayet eden dilini çıkar da bir öpeyim.” diye takdir duygularını sergilemesi, devr-i
ulemâsının Ebû Dâv ud’a gösterdiği yaygın itibarın iki ayrı göstergesidir. Onun hak-
kında ulemânın söylediği senâ cümlelerine kaynaklar uzun uzun yer vermekte-
dirler.

Sün en’inin, kütüb-i sitt e’nin üçüncü sırasında yer alması
bunun açık göstergesidir.

Bir ilim adamının eserine talebelerini de katmak elbette gerekecektir. Ebû
Dâvu d’un talebeleri arasında, Sü nen’inin râvisi olanlara ilâveten, yine kütüb-i sitte
müelliflerinden Tir mizî (279/892) ve N esâî (303/915) ve daha birçok meşhur mu-
haddis bulunmaktadır.19

Ayrıca Ebû Dâv ud’un ilmî şahsiyetinin bir başka yönüne misal olarak biraz
sonra nakledeceğimiz olayda da görüleceği gibi O, imarı istenen B asra’nın ihyâsını
sağlamak üzere orada oturmaya davet edilecek kadar ilmî şöhret sahibiydi.

Bazen bir isnadın, diğer rivayetleri dikkate alındığında muttasıl olmadığı görü-
lür. Ne var ki isnadı duyan kimsenin, o isnadın muttasıl olmadığını anlayabilmesi
için hadisler (değişik yollarla gelen rivayetler) hakkında genel bir bilgiye sahip ol-
ması gerekir. Bu kusuru ancak o zaman görebilir. Mesela İbn Cüreyc’in (150/767),
“Zührî’den bana aktarılan habere göre...” ifadesi böyledir. el-Bursânî (ki bu şahıs İbn
Cüre yc’in râvisidir) ise böyle bir ifadeyi, “...İbn Cür eyc’den o da Zührî’den...” şeklinde
rivayet eder. Bunu duyan kimsede senedin muttasıl olduğunu zaneder. Oysa sened
kesinlikle sahih değildir.

Ebû Dâv ud’un hadis kabul şartları, yukarıda tercümesini sunduğumuz Mek
kelilere yazdığı mektupta bizzat kendi ifadeleriyle ortaya konulmuş bulunmak-
tadır. Bununla beraber biz, kütüb-i sitte imamlarının hadis kabul şartları ile il-
gili bir tesbit çalışması yapmış olan Ebü’l-Fadl Muhammed b. Tâhir el-Makdisî
(507/1113)’nin görüşüne yer vermek istiyoruz. Makd isî, “Ebû D âvud ve ondan son-
raki kütüb-i sitte ’ye dâhil Sünen sahiplerine gelince...” diyerek toptan bir değerlen-
dirme yapmakta ve, “Bu müelliflerin, kitapları üç kısma ayrılır.” dedikten sonra bu
kısımları şöyle sıralamaktadır:

Birinci kısım, sahihtir.

Ebû Dâ vud’un Sün en’i, hadis kitaplarının ikinci tabakasına dâhildir .45

Rivayet Nüshaları

Ebû Dâ vud’un Sün en’i, talebesinden yedi kişi tarafından rivayet edilmiştir.
Bunlar şöylece sıralanabilir:

1. Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. Amr el-Lü’lüî (333/944)

2. Ebû Bekr Muhammed b. Bekr b. Abdürrezzâk b. Dâse et-Temmâr (346
/957)

44 Şurûtu'l-eimmeti's-sitte, s. 19-20 (Beyrut, 1984); İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte imamlarının
Hadis Kabulündeki Şartları; Prof. M. Tayyip Okiç Armağanı, s. 306-307, (Ankara, 1978).

45 bk.

3. Ebû Saîd Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd el-A‘râbî (340/951)

4. Ebü’l-Hasan Ali b. el-Hasen b. el-Abd el-Ensârî (328/940)

5. Ebû Usâme Muhammed b. Abdilmelik er-Ruâsî

6. Ebû Sâlim Muhammed b. Saîd el-Culûdî

7. Ebû Amr Ahmed Ali b. el-Hasen el-Basrî

En sahih ve yaygın rivayet, el-Lü’l üî’ninkidir.46 Zira Sün en’i birçok kereler mü-
elliften dinlemiştir. En son dinlemesi ise, Ebû D âvud’un vefat yılı 275’de gerçek-
leşmiştir. Nitekim el- Mizzî (741/1341) de, “Tuhfetü’l-eşrâf bi ma‘rifeti’l-etrâf”ında
Lü’lü î rivayetini esas almış, İbn Dâse, İbnü’l-A‘râbî ve İbn Abd nüshlarındaki fark-
ları ayrıca işaret etmiştir.47

Baskıları
Ebû Dâ vud’un Süne n’i, Ka hire (1280), Delhi (1283), Luknov (1840-1888),

Haydarâbâd (1321) gibi merkezlerde defaatle basılmıştır. Muhammed Muhy îddîn
Abdülhamîd’in tahkiki ile Mısır’da (1354/1935)’de yapılan baskısı 4 cilt halinde ve
hadisleri rakamlanmış vaziyettedir. Bu baskı 1950’de tekrarlanmıştır.

Ayrıca Hale b’de Me‘âlimü ’s-Sünen’le birlikte 5 cilt halinde bir başka baskısı
daha gerçekleştirilmiştir. Muteberdir.

İhtisârları
Ebû Dâ vud’un Sü nen’i, Ebû Muhammed Abdilazîm b. Abdilkavî el-M ünzirî

(656/1258) tarafından el-Müctebâ adıyla ihtisâr edilmiştir. Bu ihtisâr, Hayd a râ-
bâd’da 1342’de basılmıştır. A. Muhammed Şâkir ve Muhammed Hamîd el-Fıkî ta-
rafından tahkik edilen muhtasar Ka hire’de 1948’de basılmıştır.48

İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350)’de, Tehzîbû Sünen-i Ebû Dâvud adlı bir ça-
lışma yapmıştır bu da basılmıştır.

Şerhleri
Ebû D âvud’un Sün en’ine birçok şerh yazılmıştır.49 Bunlardan başlıcaları şun-

lardır:

46 Muhammed Sa bbağ, Advâ u'ş-Şeri‘a, 279; J. Robson, Sünen-i Ebû Dâvud Nüshalarının Rivayeti,
trc. Talat Ko çyiğit, İlâh.

Me‘âlimü’s-S ünen, “kâle”, kultü” üslûbundaki şerhlerdendir. Özellikle âyetlere
“kavluhu” diye işaret eder. Herhalde ilk şerh olmasının da bu üslûbun benimsen-
mesinde rolü bulunmaktadır.

Me‘âlimü’s-Sü nen, gerek müstakil olarak (Ha leb 1351/1932) gerek Sünen-i Ebû
D âvud’un sayfa altlarına konulmak suretiyle basılmıştır.

Kendisinden sonra şerh yazan hemen herkes, Hattâ bî’nin görüş beyan ettiği
hadisleri açıklarken, Hat tâbî’ye atıfda bulunmadan geçemez.

Ha ttâbî, Me‘âli mü’s-Sünen’i bitirince, yine istek üzerine bu kez Buh ârî’nin
Sahîh ’ini şerhetmeye başlamıştır.

Mecîd es- Sehârenfûrî 1269’da Sehârenfûr’a bağlı bir köyde
doğmuş, çevredeki ulemâdan ilim tahsil etmiştir. Ömrünü tâlim ve tedris ile ge-
çirmiş, medreseler idare etmiştir. Tedris, telif ve tetkik bakımından meşguliyet sa-
hası hadis olmuştur.

Hadis, fıkıh, cedel, ve hılâf konularında yed-i tûlâ (derin bilgi) sahibi olan
Sehârenf ûrî, Medine’de 1346/1927’de vefat etmiştir.

Onun ilminin özü, araştırmalarının hülâsası kabul edilen eseri, ömrünün
son on yılında, öğrencisi Muhammed Zekeriyyâ’nın yardımıyla telif ettiği, Bez lü’l-
Mechûd fî halli Ebû Dâvud adlı şerhidir.

Bezlü’l-Mec hûd memzûc şerhlerdendir. Ancak Sü nen’in metni harekesiz ola-
rak sayfa başlarına da konulmuştur.

10 mücelled ve 20 cilt halinde Muhammed Zekeriyyâ’nın ta‘liki ile birkaç kez
basılmış olan B ezlü’l-Mechûd, Ebû D âvud’un şerhleri arasında özel bir yere sahip
bulunmaktadır.

4. el-Menhel

Mahmûd Muhammed Hattâb es-Subkî (1352/1933) tarafından dört mezhebin
görüşlerine mümkün olduğunca yer vermek suretiyle kaleme alınmış olan, “el-
Menhelu’l -Azbu’l-Mevrûd Şerhu Sünen-i Ebû Dâvud” adında bu çağdaş şerh ne ya-
zık ki bitirilememiştir.

Şârih, parantez içinde sad (ص) harfini yazdıktan sonra hadisin harekeli ola-
rak tam metnini verir.

Bu haliyle şerh, Sün en’in hemen hemen yarısını kap-
samaktadır. Tekmile ciltleri de basılmıştır (1955-1963).

Ayrıca Mustafa Ali el-Beyyûmî’nin ilk on cilt için yaptığı Miftâh da basılmış
bulunmaktadır. (Ka hire 1356/1937 ).54

Ve Bu Tercüme...

Sün en’in elinizdeki bu ikinci tercüme ve şerhine gelince; bunun asıl değerlen-
dirmesi pek tabiî olarak okuyucular ve ilim erbâbı tarafından yapılacaktır. Ancak
biz burada bu vesile ile konuya dâir bazı düşünce ve temennilere yer vereceğiz.

Herşeyden önce hadis okuru, okuyacağı kitabın bir hadisçi tarafından kaleme
alınmış olmasına dikkat etmelidir. Çünkü özellikle hadis ilmi tam bir ıstılahlar, te-
rimler ilmidir. Her konunun mütehassısına itibar etmekten daha tabiî bir yol yok-
tur. Çoğu kere bu pek önemli husus nedense dikkatten kaçırılmaktadır.

İşin amelî yönüne gelince, İmam Nevevî (676/1277), bir kitap yazar ve okur-
ken dikkat edilmesi gerekli noktaları şöyle belirler:

“Allah’ın adı anılınca, hadis yazan kişinin hemen o kelimeden sonra, “Azze ve
Celle”, “Teâlâ”, “Sübhânehu ve Teâlâ”, “Tebâreke ve Teâlâ”, “Celle Zikruhû”, “Tebâreke
İsmuhû”, “Cellet Azâmetuhû” gibi veya benzeri saygı cümlelerinden birini yazıver-
mesi hoş görülmüştür, (müstehab) .

Netice

Sünen-i Ebû Dâv ud’un bu yeni tercüme ve şerhinin ilim ve kültür hayatımıza,
mütercimlerine ve yaymasına hayırlı; müslüman milletimize sünnetin hayata
intikâli konusunda yardımcı olmasını temenni ediyor ve mukaddimeyi büyük ha-
disçi İmam Nev evî’nin (676/1277) şu pek yerinde sözüyle bitirmek istiyoruz:

“Fıkıh ve diğer (dinî) ilimler ile meşgul olan herkes, Ebû Dâvud’un Sün en’ine
itina ve itibar etmeli ve onu tam olarak kavramaya çalışmalıdır...”59

Tevfîk Allah’tandır.

Dr. İsmail Lütfi ÇAKAN
15 Ağustos 1987

Bağlarbaşı- İstanbul